

平成24年度 社会福祉法人八海福社会事業報告書  
(自平成24年4月1日～至平成25年3月31日)

1. 事業概況

当地域の高齢化率は26%を越え、全国と新潟県の平均を上回り推移しています。今後も高齢者人口の増加が見込まれるなか、社会経済の激変、介護保険制度の変革等により、高齢者福祉を取り巻く環境は大きな変化が予想されています。

当法人は、地域高齢福祉の一助を担おうと今年度6月、特別養護老人ホーム「雪椿の里」を開設しました。特養・短期入所・通所介護（認知含む）事業でスタートし、12月には居宅介護支援サービスを事業に加えました。

約3か月をかけて特養は満床となり、期末には短期で80%稼働、通所で60%稼働まで達しました。この間、施設の組織・体制づくりをはじめ、感染症への対応、あるいは介護報酬をはじめとした制度改正に対する取り組みなど、様々な経験を積み重ねた1年でした。

以下、初年度のおもな事業内容を報告いたします。

2. 経営する事業

(1) 第1種社会福祉事業

① 特別養護老人ホームの経営（特別養護老人ホーム雪椿の里）

(2) 第2種社会福祉事業

① 老人短期入所施設の経営（雪椿の里ショートステイ）

② 老人デイサービス事業の経営（雪椿の里デイサービスセンター）

③ 老人居宅介護等事業の経営（雪椿の里居宅介護支援事業所）

(3) 管理別事業

種 別	事業所番号	指定年月日	有効期限
介護老人福祉施設 特別養護老人ホーム雪椿の里（定員70名）	1572400909	H24.6.1	H30.5.31
（介護予防）短期入所生活介護 雪椿の里ショートステイ（定員20名）	1572400891	H24.6.1	H30.5.31
（介護予防）通所介護 雪椿の里デイサービスセンター（定員20名）	1572400883	H24.6.1	H30.5.31
（介護予防）認知症対応型通所介護 雪椿の里デイサービスセンター（定員10名）	1592400178	H24.6.1	H30.5.31
居宅介護支援 雪椿の里居宅介護支援事業所	1572400925	H24.12.1	H30.11.30

### 3. 管理別事業の利用状況

#### (1) 特別養護老人ホーム

特養は6月開所以降、8月に63名の入所者数となり、11月に70床が満床となりました。年間稼働率で84.8%、満床後は概ね95%で推移しました。空床の5%は3.5人に相当し、入院及び死亡による退所から新規入所までの空き期間により生じたものとなっています。

12月中旬にはノロウイルスによる感染症が発生し、対策本部を設置。全職員による防止策対応の結果、1月15日の所轄庁への報告をもって終息しました。

(25年3月度)

月初在所者数	月末在所者数	利用実人数	利用延べ人数	稼働率
70人	69人	69人	2,059人	94.9%

【構成比】(平均介護度3.7)

要介護1	要介護2	要介護3	要介護4	要介護5	男	女
3.0%	9.0%	25.1%	35.9%	26.9%	25.8%	74.2%

#### (2) ショートステイ

ショート20床の年間稼働率は54.9%でしたが、サービス開始時の15.3%から着実に稼働率を上げ、3月に80%を超えました。新規契約者が多く、相談業務に負担がかかりましたが、ボランティアや様々な企画の提供により、徐々にリピート率の向上も図られてきました。

(25年3月度)

平均利用者数	稼働率	利用延べ人数	利用実人数	平均利用日数
16.2人	81.0%	502人	68人	7.4日

【構成比】

要支援2	要介護1	要介護2	要介護3	要介護4	要介護5	男	女
5.0%	19.1%	30.5%	21.3%	11.8%	12.4%	21.3%	78.7%

#### (3) デイサービス

利用定員20名のデイサービス年間稼働率は36.9%でした。6月当初の7.5%から着実に利用者を増やし、3月に60%を超えました。極端に利用の低い日曜稼働の運用に課題も残しましたが、本来の目的である地域密着型として一步一步定着しています。

8名でスタートした利用登録者数は60名となりました。また、2月からはお試し利用に取り組み、確実な成果を残しました。

(25年3月度)

平均利用者数	稼働率	利用延べ人数	利用実人数	平均利用日数
12.5人	62.5%	388人	51人	7.6日

【構成比】

要支援1	要支援2	要介護1	要介護2	要介護3	要介護4	要介護5	男	女
1.3%	25.5%	35.6%	21.4%	4.4%	7.7%	4.1%	20.1%	79.9%

(4) デイサービス (認知症対応型)

認知症対応型デイサービスは定員10名、年度末利用登録者数5名となっています。年間稼働率では7.9%の実績となりました。

(25年3月度)

平均利用者数	稼働率	利用延べ人数	利用実人数	平均利用日数
1.4人	14.0%	44人	4人	11日

【構成比】

要介護1	要介護2	要介護3	要介護4	要介護5	男	女
0%	11.4%	25.0%	38.6%	25.0%	0%	100%

(5) 居宅介護支援

12月に開所した居宅介護支援事業所は、居宅介護支援専門員1名(管理者兼任)体制でサービス提供を行っています。期末の利用者数16名のうち、8名が当施設の居宅サービス(デイ・ショート)を利用しています。

(25年3月度)

要介護利用者	DS利用者	SS利用者	要支援利用者	DS利用者	SS利用者
11名	(4名)	(1名)	5名	(4名)	(1名)

※ ( )内は当施設サービス利用者

#### 4. 理事会の開催状況

平成24年度の理事会は、次のとおり開催されました。

(1) 第1回 平成24年5月18日（金）

【付議事項】

- 第1号議案 平成23年度事業報告承認の件
- 第2号議案 平成23年度決算報告承認の件  
報告事項 監査報告書
- 第3号議案 建物の登記に伴う定款変更について（案）
- 第4号議案 施設備品工事入札指名業者の選定並びに立会者の選任について（案）
- 第5号議案 諸規程の設定について（案）
- 第6号議案 寄付金の採納について（案）

(2) 第2回 平成24年8月25日（土）

【付議事項】

- 第1号議案 定款の変更について（市道大崎穴地線改良工事に伴う土地の寄付採納及び用途廃止について）
- 第2号議案 太陽光パネル導入計画について（案）
- 第3号議案 暗渠工事について（案）及び暗渠工事入札指名業者の選定並びに立会者の選任について（案）
- 第4号議案 寄付金の採納について（案）

(3) 第3回 平成24年12月14日（金）

【付議事項】

- 第1号議案 11月末施設利用実績について
- 第2号議案 11月末事業実績について
- 第3号議案 定款変更について（案）
- 第4号議案 車輛購入入札に係る指名業者の選定並びに立会者の選任について（案）
- 第5号議案 経理規程の設定について（案）

(4) 第4回 平成25年3月27日（水）

【付議事項】

- 第1号議案 平成24年度補正予算（案）について
- 第2号議案 平成25年度事業計画（案）について
- 第3号議案 平成25年度予算書（案）について
- 第4号議案 諸規程の変更（案）について

## 5. 役員の状況

役職名	氏名	常勤・非常勤の別	備考
理事長	若井 博	常勤	
常務理事	種村 哲夫	〃	※ 第1順位
〃	鈴木 實	〃	※ 第2順位
理事	飯酒 孟健一	非常勤	
〃	塩谷 正己	常勤	理事兼務職員
〃	峠 英男	非常勤	
〃	佐藤 哲哉	〃	
〃	遠山 巖	常勤	理事兼務職員
〃	佐藤 キヌヨ	非常勤	
〃	駒形 正博	〃	
〃	高橋 半重郎	〃	
〃	穴沢 信市	常勤	理事兼務職員
監事	金子 剛	非常勤	
〃	高橋 威	〃	
〃	金山 嘉男	〃	

理事12名 監事3名 ※ 理事長事故あるときの代理順位

## 6. 職員配置の状況

(平成25年3月31日現在)

職種	常勤	非常勤	計	備考
施設長	1		1	
副施設長	1		1	
センター長	1		1	
参事(総務課長取扱)	1		1	会計責任者
生活相談員	5		5	社会福祉主事
看護師	4	3	7	
管理栄養士	1		1	
介護職員	50	4	54	介護福祉士 38
介護支援専門員	1		1	施設ケアマネ
居宅介護支援専門員	1		1	居宅介護支援事業所
風呂介助兼介護員		4	4	
運転管理員	3		3	
清掃管理員	2	2	4	
事務員	3		3	
合計	74	13	87	

## 7. 主な処理事項

年月日	処 理 事 項	備 考
24. 5. 1	辞令交付式	
5.10	建築工事、電気・機械設備工事完成引渡し	
5.13・15	地域説明会	
5.14	補助金検査	県・市
5.18	理事会	
5.19~20	内覧会	
5.22	竣工式典・祝賀会	
6. 1	特養・短期・通所（認知含む）事業所指定	施設開所
6.12	防災訓練（全館）	
8.25	理事会	
9.17	敬老会	
10.10	新潟県認知症介護実践研修	12月まで2名
10.15	県立小出特別支援学校実習生受入	10.26まで
10.18	新潟県知事選挙不在者投票実施	
10.21	収穫祭	
10.23	全国老人福祉施設大会	
10.25	南魚沼市議会社会厚生委員会行政視察	
10.30	見附市民生委員視察	
11.15	南魚沼市長選挙・市議会議員補選不在者投票実施	
11.16	防災訓練、インフルエンザ予防接種	全入所者・職員
11.19	ボランティアグループ視察	
12. 1	雪椿の里居宅介護支援事業所認可指定	事業所開設
12.11	南魚沼地域施設感染症対策検討会	
12.13	衆議院議員選挙・最高裁審査不在者投票実施	
12.14	理事会	
12.22~23	クリスマス行事	
25. 1. 7	感染症週例報告スタート（新潟県医薬予防課）	3月まで
2. 1	新潟県高齢者見守り強化月間スタート	
2. 3	節分行事	
2.19	産業医講演会	
3. 3	ひなまつり行事	
3.27	理事会	

## 8. その他行われた諸会議

### (1) 委員会

防災委員会・ケアプラン委員会（個別ケア推進）・身体拘束廃止委員会（高齢者虐待廃止）・食事委員会・感染対策委員会（褥瘡防止・口腔）・事故防止検討委員会・広報（行事）委員会・学習（くもん）委員会・衛生委員会

### (2) 外部委嘱委員を伴う会議

苦情解決事業・入所検討委員会・運営推進会議

### (3) 特別対策会議

ノロウイルス感染症対策会議・感染症対策本部会議

### (4) その他の内部会議

経営会議（主任以上）・リーダー主任会議（業務連絡会議）・フロア会議・ユニット会議等

**財 産 目 録**

平成25年3月31日

別紙5  
(単位：円)

社会福祉法人 八海福祉会

資 産 ・ 負 債 の 内 訳		金 額
<b>【資産の部】</b>		
流動資産		
1 現金	平成25年3月31日 現在高	789,043
2 普通預金	(株)第四銀行 六日町支店	19,252,618
	(株)北越銀行 大和支店	2,097
	魚沼みなみ農業協同組合 大崎支店	2,261
	(普通預金 計)	19,256,976)
3 事業未収金	利用者請求	13,031,745
	保険請求	51,580,442
	(事業未収金 計)	64,612,187)
4 未収金	自動販売手数料 三国コカ・コーラボトリング(株)	16,476
	(未収金 計)	16,476)
5 立替金	利用者 品代立替金	135
	利用者 医療立替金	4,190
	職員 社会保険料立替金	73,362
	(立替金 計)	77,687)
6 前払費用	建物損害保険料 H24.5.10~H29.5.10	486,988
	複写機保守料 H24.5.9~H29.5.8 他	77,778
	(前払費用 計)	564,766)
7 仮払金	職員 給料等過払金	77,648
	(仮払金 計)	77,648)
流 動 資 産 合 計		85,394,783
固定資産		
(1) 基本財産		
1. 土地		
	南魚沼市穴地14番 1 14,057.99㎡	24,230,560
	同上 土地造成費等付帯費用	36,503,358
	開発行為 追加分	2,860,358
	菜園	306,121
	(土地 計)	63,900,397)
2. 建物・建物付属設備		
	鉄骨3階建特別養護老人ホーム 他	622,090,862
	電気設備工事(省エネ) 他	466,490,379
	建物減価償却累計額	42,739,270
	(建物・建物付属設備 計)	1,045,841,971)
基 本 財 産 合 計		1,109,742,368
(2) その他の固定資産		
1. 構築物		
	アスファルト舗装工事(消雪パイプ) 他	99,657,530
	構築物減価償却累計額	7,267,588
	(構築物 計)	92,389,942)
2. 車輦運搬具		
	トヨタ ハイエース 9593 他	9,336,540
	車輦運搬具減価償却累計額	2,093,839
	(車輦運搬具 計)	7,242,701)
3. 器具及び備品		
	特殊浴槽 他	101,751,561
	器具備品減価償却累計額	12,875,480
	(器具及び備品 計)	88,876,081)
4. 有形リース資産		
	トヨタ ハイエースウェルキャブ 9634 他	5,624,241
	有形リース資産減価償却累計額	789,426
	(有形リース資産 計)	4,834,815)
5. 権利		
	上下水道加入負担金	470,232
	温泉供給権利金	8,333,334
	(権利 計)	8,803,566)



6.ソフトウェア		
財務会計ソフト(運用支援)	177,251	
ソフトウェア(5台)	672,158	
(ソフトウェア計)	849,409)	
7.無形リース資産		
ワイズマン レセプトシステム	3,956,505	
ミロク 財務会計ソフト	2,628,239	
(無形リース資産計)	6,584,744)	
8.長期前払費用		
建物損害保険料 H24.5.10~H29.5.10	1,501,546	
複写機保守料 H24.5.9~H29.5.8 他	291,950	
(長期前払費用計)	1,793,496)	
9.その他の固定資産		
魚沼みなみ農業協同組合 出資金 10口	10,000	
(財)自動車リサイクル促進センター 自動車リサイクル預託金	12,790	
(その他の固定資産計)	22,790)	
その他の固定資産	合計	211,397,544
固定資産	合計	1,321,139,912
資産	合計	1,406,534,695
負債の部		
1.流動負債		
1.短期運営資金借入金		
第四リース(株) 手形借入 1037387	5,000,000	
(未払費用計)	5,000,000)	
2.事業未払金		
(株)津山商店 他	6,355,696	
(事業未払金計)	6,355,696)	
3.その他の未払金		
六日町年金事務所 他	6,692,514	
(その他の未払金計)	6,692,514)	
4.1年内返済設備資金借入金		
(株)北越銀行 大和支店 証書貸付 2625	1,976,000	
(株)第四銀行 手形借入 1037387	5,944,000	
(1年内返済設備資金借入金計)	7,920,000)	
5.1年内返済長期運営借入金		
(株)第四銀行 1037442	4,080,000	
(1年内返済長期運営借入金計)	4,080,000)	
6.1年内返済予定リース債務		
ワイズマン ソフトウェア	807,450	
ミロク ソフトウェア	568,890	
(未払費用計)	2,561,460)	
7.未払費用		
職員 給料及び通勤手当 H25.3月分	2,837,056	
(未払費用計)	2,837,056)	
8.預り金		
小西労務管理事務所 源泉所得税 H25.3	6,636	
金子公認会計士事務所 源泉所得税 H25.3	17,357	
司法書士 松坂俊一 源泉所得税 H25.3	2,395	
(預り金計)	26,388)	
9.職員預り金 諸口		
職員 源泉所得税 H25.3	538,294	
職員 社会保険料 納付目的H25.2月分	2,119,329	
職員 親和会会費 H25.3	66,767	
(職員預り金計)	2,724,390)	
10.仮受金		
利用者 理髪代金	104,000	
利用者 新聞代	3,007	
(仮受金計)	107,007)	
11.賞与引当金		
職員他	14,950,000	
(賞与引当金計)	14,950,000)	
流動負債合計	53,254,511	53,254,511
2.固定負債		
1.設備資金借入金		
独立法人行政法人 福祉医療機構 他	1,015,778,000	
(設備資金借入金計)	1,015,778,000)	
2.長期運営資金借入金		
(株)第四銀行 1037442	23,920,000	
(長期運営資金借入金計)	23,920,000)	

3.リース債務		
シャープファインズ(株) ワイズマン 月額80,745円	3,068,310	
リコ-リース(株) ミロク財務会計ソフト 月額63,210円	2,465,190	
第四リース(株) トヨタハイ-スウェルキャブ 9634 月額69,500円	3,544,500	
(リース債務) 計	9,078,000)	
固定負債合計		1,048,776,000
負債合計		1,102,030,511
正味財産合計		304,504,184

資 金 収 支 計 算 書

(自) 平成 24 年 4 月 1 日 (至) 平成 25 年 3 月 31 日

社会福祉法人 八海福祉会

(単位:円)

勘 定 科 目		予 算 ( A )	決 算 ( B )	差 異 ( A ) - ( B )	備 考	
事業活動による収支	収					
		介護保険事業収入	280,303,252	279,759,743	543,509	
		経常経費寄附金収入	0	265,043 Δ	265,043	
		受取利息配当金収入	35	9,512 Δ	9,477	
		その他の収入	5,900,245	6,484,118 Δ	583,873	
		事業活動収入計 (1)	286,203,532	286,518,416 Δ	314,884	
	支					
		人件費支出	259,648,052	260,647,321 Δ	999,269	
		事業費支出	66,223,733	67,946,194 Δ	1,722,461	
		事務費支出	61,252,823	63,636,877 Δ	2,384,054	
	利用者負担軽減額	713,263	719,666 Δ	6,403		
	支払利息支出	5,016,703	5,243,948 Δ	227,245		
	その他の支出	28,001	28,001	0		
	事業活動支出計 (2)	392,882,575	398,222,007 Δ	5,339,432		
	事業活動資金収支差額 (3) = (1) - (2)	Δ 106,679,043 Δ	111,703,591 Δ	5,024,548		
施設整備等による収支	収					
		施設整備等補助金収入	397,890,000	399,140,000 Δ	1,250,000	
		施設整備等寄附金収入	36,152,000	35,452,000	700,000	
		設備資金借入金収入	1,052,900,000	1,052,900,000	0	
		施設整備等収入計 (4)	1,486,942,000	1,487,492,000 Δ	550,000	
	支					
	設備資金借入金元金償還支出	32,202,000	29,202,000	3,000,000		
	固定資産取得支出	741,545,342	741,778,922 Δ	233,580		
	ファイナンス・リース債務の返済支出	1,296,026	1,921,526 Δ	625,500		
	施設整備等支出計 (5)	775,043,368	772,902,448	2,140,920		
	施設整備等資金収支差額 (6) = (4) - (5)	711,898,632	714,589,552 Δ	2,690,920		
その他の活動による収支	収					
		長期運営資金借入金収入	31,000,000	28,000,000	3,000,000	
		その他の活動による収入	363,228	1,062,227 Δ	698,999	
		その他の活動収入計 (7)	31,363,228	29,062,227	2,301,001	
	支					
	その他の活動による支出	2,628,140	2,727,890 Δ	99,750		
	その他の活動支出計 (8)	2,628,140	2,727,890 Δ	99,750		
	その他の活動資金収支差額 (9) = (7) - (8)	28,735,088	26,334,337	2,400,751		
	予備費支出 (10)	0	0	0		
	当期資金収支差額合計 (11) = (3) + (6) + (9) - (10)	633,954,677	629,220,298	4,734,379		
	前期末支払資金残高 (12)	Δ 567,568,566 Δ	567,568,566	0		
	当期末支払資金残高 (11) + (12)	66,386,111	61,651,732	4,734,379		

事業活動計算書

(自) 平成 24 年 4 月 1 日 (至) 平成 25 年 3 月 31 日

社会福祉法人 八海福祉会

(単位:円)

勘定科目		当年度決算 (A)	前年度決算 (B)	増減 (A)-(B)
サービス活動増減の部	収益			
	介護保険事業収益	279,759,743	0	279,759,743
	経常経費寄附金収益	265,043	0	265,043
	サービス活動収益計 (1)	280,024,786	0	280,024,786
	費用			
	人件費	271,718,321	0	271,718,321
	事業費	67,946,194	0	67,946,194
	事務費	63,636,877	0	63,636,877
	利用者負担軽減額	719,666	0	719,666
	減価償却費	68,828,729	0	68,828,729
国庫補助金等特別積立金取崩額	△ 21,184,018	0 △	21,184,018	
サービス活動費用計 (2)	451,665,769	0	451,665,769	
サービス活動増減差額 (3) = (1) - (2)	△ 171,640,983	0 △	171,640,983	
サービス活動外増減の部	収益			
	受取利息配当金収益	9,512	0	9,512
	その他のサービス活動外収益	6,484,118	0	6,484,118
	サービス活動外収益計 (4)	6,493,630	0	6,493,630
	費用			
	支払利息	5,243,948	0	5,243,948
その他のサービス活動外費用	28,001	0	28,001	
サービス活動外費用計 (5)	5,271,949	0	5,271,949	
サービス活動外増減差額 (6) = (4) - (5)	1,221,681	0	1,221,681	
経常増減差額 (7) = (3) + (6)	△ 170,419,302	0 △	170,419,302	
特別増減の部	収益			
	施設整備等補助金収益	399,140,000	0	399,140,000
	施設整備等寄附金収益	35,452,000	0	35,452,000
	固定資産受贈額	4,900,000	0	4,900,000
	特別収益計 (8)	439,492,000	0	439,492,000
	費用			
基本金組入額	29,202,000	0	29,202,000	
国庫補助金等特別積立金積立額	399,140,000	0	399,140,000	
特別費用計 (9)	428,342,000	0	428,342,000	
特別増減差額 (10) = (8) - (9)	11,150,000	0	11,150,000	
当期活動増減差額 (11) = (7) + (10)	△ 159,269,302	0 △	159,269,302	
繰越活動増減差額の部	前期繰越活動増減差額 (12)	△ 54,209,804	0 △	54,209,804
	当期末繰越活動増減差額 (13) = (11) + (12)	△ 213,479,106	0 △	213,479,106
	基本金取崩額 (14)	0	0	0
	その他の積立金取崩額 (15)	0	0	0
	その他の積立金積立額 (16)	0	0	0
	次期繰越活動増減差額 (17) = (13) + (14) + (15) - (16)	△ 213,479,106	0 △	213,479,106

貸借対照表

平成 25 年 3 月 31 日 現在

社会福祉法人 八海福祉会

(単位：円)

資 産 の 部				負 債 の 部			
	当 年 末	前 年 末	増 減		当 年 末	前 年 末	増 減
流動資産	85,394,783	86,269,483	△ 874,700	流動負債	53,254,511	657,717,049	△604,462,538
現金預金	20,046,019	86,269,483	△ 66,223,464	短期設備資金借入金	0	652,700,000	△652,700,000
事業未収金	64,612,187	0	64,612,187	短期運営資金借入金	5,000,000	0	5,000,000
未収金	16,476	0	16,476	事業未払金	6,355,696	0	6,355,696
立替金	77,687	0	77,687	その他の未払金	6,692,514	644,913	6,047,601
前払費用	564,766	0	564,766	1年以内返済予定設備資金借入金	7,920,000	0	7,920,000
仮払金	77,648	0	77,648	1年以内返済予定長期運営資金借入金	4,080,000	0	4,080,000
固定資産	1,321,139,912	628,063,070	693,076,842	1年以内返済予定リース債務	2,561,460	0	2,561,460
基本財産	1,109,742,368	60,733,918	1,049,008,450	未払費用	2,837,056	0	2,837,056
土地	63,900,397	60,733,918	3,166,479	預り金	26,388	19,000	7,388
建物	1,088,581,241	0	1,088,581,241	職員預り金	2,724,390	474,136	2,250,254
建物減価償却累計額	△ 42,739,270	0	△ 42,739,270	仮受金	107,007	0	107,007
その他の固定資産	211,397,544	567,329,152	△355,931,608	賞与引当金	14,950,000	3,879,000	11,071,000
構築物	99,657,530	0	99,657,530	固定負債	1,048,776,000	0	1,048,776,000
構築物減価償却累計額	△ 7,267,588	0	△ 7,267,588	設備資金借入金	1,015,778,000	0	1,015,778,000
車輛運搬具	9,336,540	0	9,336,540	長期運営資金借入金	23,920,000	0	23,920,000
車輛運搬具減価償却累計額	△ 2,093,839	0	△ 2,093,839	リース債務	9,078,000	0	9,078,000
器具及び備品	101,751,561	1,222,400	100,529,161	負債の部合計	1,102,030,511	657,717,049	444,313,462
器具及び備品減価償却累計額	△ 12,875,480	△ 31,980	△ 12,843,500	純 資 産 の 部			
建設仮勘定	0	566,000,899	△566,000,899	基本金	99,202,000	70,000,000	29,202,000
有形リース資産	5,624,241	0	5,624,241	国庫補助金等特別積立金	418,781,290	40,825,308	377,955,982
有形リース資産減価償却累計額	△ 789,426	0	△ 789,426	その他の積立金	0	0	0
権利	8,803,566	0	8,803,566	次期繰越活動増減差額	△213,479,106	△ 54,209,804	△159,269,302
ソフトウェア	849,409	0	849,409	(うち当期活動増減差額)	△159,269,302	0	△159,269,302
無形リース資産	6,584,744	0	6,584,744				
長期前払費用	1,793,496	127,833	1,665,663	純資産の部合計	304,504,184	56,615,504	247,888,680
その他の固定資産	22,790	10,000	12,790	負債及び純資産の部合計	1,406,534,695	714,332,553	692,202,142
資産の部合計	1,406,534,695	714,332,553	692,202,142				